dote acatholico admittere expediat, sufficit providere in iure canonico et quidem particulari, non autem in Concilio pro tota Ecclesia.

Si admittitur talis validitas matrimoniorum apud orientales, non video qua ratione tunc invalidum debet considerari, si una partium est ritus latini et altera ritus orientalis acatholica. Nonne in eisdem regionibus partes contrahentes in identicis circumstantiis versantur? Ideo nulla est ratio vi imponendi ius particulare quorundam omnibus catholicis cum discrimine fidei. Ergo disciplina Motus Proprii *Crebrae allatae* tenenda est. Regionibus particularibus per dispensationem ab Apostolica Sede providere sufficeret.

8

EXC.MUS P. D. PETRUS ROUGÉ

Episcopus Nemausensis

Intentio schematis decreti *de Oecumenismo* ante paucos dies suffragati cum intentione schematis decreti *de Ecclesiis Orientalibus* perfecte concordare mihi non videtur. Quapropter aliquas animadversiones praesentare vellem, ad causam oecumenicam melius inserviendam.

I. Quibus hoc schema destinatur? Textus semper loquitur de Ecclesiis orientalibus. Quanam sunt? Evidenter agitur de catholicis orientis communitatibus. Ut dixit rev.mus D. Carolus de Provençères melius esset si schema intitularetur: « De quibusdam quaestionibus ad orientales Sedi Romano communicantes Ecclesias pertinentibus ».

Si textum attente legimus, immediate in mente venit haec quaestio: Quare tantum tractat de individuis orthodoxis et nunquam de orthodoxis Ecclesiis? Loco « de Conversatione cum fratribus seiunctis » melius fuisset dicere: « De conversatione cum fratribus ecclesiarum seiunctarum ». Illa expressio naturalis esse debuisset. In hac paragrapho casus non tantum singularum personarum, ut dicitur, sed communitatum tractandi erant. Oportet illum defectum corrigere.

II. Schema considerationes ad matrimonia mixta et ad communicationem in sacris facit, quae progressus in conscientia catholica manifestant. Sed nonne hae decisiones oecumenico spiritu careant, cum non post dialogum cum Orthodoxis Ecclesiis statutae sunt?

III. Schema tantum in emendationibus a commissione examinatis et probatis loquitur de communionem, dicens: « Inter eas mirabilis communio viget... ». Hic ecclesiologicus aspectus debuisset fusius evolvi, quia centram significationem in orientali conceptione habet.

Ex hoc defectu facile intelligitur quare paragraphus de Patriarchatibus insufficiens est. Si enim abest communionem conceptio, impossibile est sapienter loqui de Patriarchis. Ideoque, etsi in nn. 2-4, 7-11 loquitur de

orientalibus patriarchis et de particularibus ecclesiis, in conceptione iuridica manet, implicationes theologicas non comprehendens.

Paragraphus in schemate *de Ecclesia* inserta, cap. III, n. 23, pag. 66, linn. 20-34 maiorem sensum pro dialogo cum orthodoxis Ecclesiis habet quam propositiones *de Ecclesiis Orientalibus*. In eodem contextu schema *de Oecumenismo* de fraternis relationibus cum Ecclesiis sororibus loquitur.

Manifestum est dialogum inter orthodoxas Ecclesias et catholicam Ecclesiam instaurari non posse, si conceptio communionis Ecclesiarum magis praesens non sit. Non agitur hic, ut multi opinantur, tantum de canonicis vel liturgicis et disciplinariis dispositionibus sed agitur de vita ecclesiali in sensu theologico.

Sine hac theologica conceptione, schema graviter insufficiens manet. Ideoque optarem ut clarius illae lineae theologicae in schemate appareant, ad renovationem catholicarum orientis communitatum inserviendam et ad catholicitatis plenitudinem melius manifestandam.

9

EXC.MUS P. D. IESUS SERRANO PASTOR

Episcopus tit. Hypselitanus, vic. ap. Dariensis

In hac circa decretum *de Ecclesiis Orientalibus* discussione, volumus duabus de causis et nostram operam dare. Primum, quia agitur de his venerabilibus Ecclesiis qui testimonium unitati catholicae in oriente praebent, ideoque res ventilatur quae magnopere episcopos omnes, etiam longe viuentes, interest. Res nostra agitur! Deinde, ut testimonium amoris fraterni erga fratres orthodoxos demus. In terris enim nostris Americae, adsunt non parvae coloniae orientalium separatorum. In mea circumscriptione paroecia quaedam Graecorum orthodoxorum adest qui vivide Spiritu Dei aguntur ut unionem in Christo petant, sicut mihi saepe asseruerunt. Iam vero decretum hoc, si apte redigatur, potest unionem efficaciter praeparare.

Plura in hoc schemate inveniuntur quae progressum in relationibus Ecclesiarum orientalium catholicarum cum ceteris partibus Ecclesiae constituunt, immo et aliqua laudanda, v. g. solemnitas affirmatio legitimitatis diversorum rituum ac institutionum, mitior ratio communicationis in sacris cum non catholicis, etc.

Aliqua tamen adhuc desiderantur et alia perficienda videntur. Et imprimis factum ipsum quod decretum particulare pro Ecclesiis Orientalibus conficiatur, respondet certe hodiernae situationi, iuxta quam, propter separationem maximae partis Ecclesiae Orientalis, Ecclesiae Orientales catholicae apparent tamquam exceptio quaedam in praevaletenti contextu latino. Sed certe non respondet naturae rerum nec doctrinae catholicae.

Et quidem Synodus Oecumenica (et praesertim ea Synodus quae unio-

nem cum non catholicis praeparare intendit) nequit, ad merum criterium quantitatis attendendo, praevalenter in latinis versari, deinde decretum quoddam particulare pro orientalibus promulgare; sed debet imprimis agere de principiis universalibus regiminis ac iuris quae pro omnibus catholicis valent, deinde partes diversas eiusdem decreti, vel, si necessarium videtur, decreta particularia consacrare et latinis et orientalibus. Aliter, *a*) a mentalitate nostra latina vinci videremur; *b*) difficultates magnae exorirentur in via unionis cum fratribus orthodoxis ex hac nova confirmatione aspectus latini Ecclesiae catholicae.

Idem evenit, recordamini, in praeparatione constitutionis *de sacra Liturgia*. Initio textum habuimus qui Liturgiam potius mente latina considerabat, loquebatur de lingua latina tamquam de lingua Ecclesiae simpliciter, etc. Postea tamen post animadversiones plurium oratorum, Commissio de re liturgica egregie rem subsanavit.

Exemplum afferam: de patriarchis orientalibus. Antiquae Synodi Oecumenicae, Nicaena I, can. 6, Constantinopolitana I, can. 3, Constantinopolitana IV, can. 21, agnoverunt praeeminentem dignitatem quinque sedium patriarchalium et earum ordinem praecedentiae: Romae, scil., quae simul Primatialis pro tota Ecclesia, in sensu definito, et patriarchalis pro latinis est; deinde Constantinopoleos, Alexandriae, Antiochiae ac Hierosolymis. Talibus decretis recognoscebatur antiquissima structura Ecclesiae in quinque patriarchatibus. Quae decreta iterum a Synodis Oecumenicis Lateranensi IV et Florentina confirmata sunt.

Patet agi de iure mere ecclesiastico (non vero de iure divino, sicut est Primatus Romani Pontificis) sed nescio utrum multa alia de iure mere ecclesiastico tantam vim habeant, propter antiquitatem et iteratam Conciliorum confirmationem.

Iam vero, in decreto *de pastoralis episcoporum munere* cum de regimine totius Ecclesiae locuti sumus, silentium de his patriarchalibus sedibus tenuimus. Nec dici potest ibi nos egisse tantummodo de regimine Ecclesiae iuxta ius divinum, cum de Metropolitibus immo et de Vicariis Castrensibus mentionem fecimus.

Nunc autem de patriarchis agit decretum pro orientalibus:

a) asserendo patriarchatum vigere in Ecclesia orientali, quod saltem inexactum est, cum haec institutio ad universalem Ecclesiam pertineat, ita ut Roma primum locum inter sedes patriarchales obtineat. Adhuc hodie Romanus Pontifex Patriarcha Occidentis vocatur.

b) Statuendo omnes patriarchas eadem pollere dignitate et tamquam exceptionem affirmando « salva inter eos praecedentia honoris legitime statuta ».

c) Mentionem faciendo Conciliorum supra allatorum circa dignitatem eminentem quinque sedium patriarchalium tantummodo in notula quae in definitiva redactione textus amplius non invenietur.

Sacrosancta haec Oecumenica Synodus debet de hac quaestione agere,

nec potest posteriori commissioni relinquere, cum agatur de re a pluribus Conciliis Oecumenicis statuta et sit maximi momenti pro unione cum fratribus orthodoxis. Nec ad silentium tenemur eo quod aliqua ex his sedibus nobiscum perfectam communionem non habeat, quia agitur de principio iuris stabiliendo vel confirmando, non vero de realitate hodierna examinanda. Ceterum Synodus quae praeparare intendit vias unioni, non potest ad actua-lem situationem coarctari, sed debet tempora praevenire. Sed et de hoc habemus exemplum praeclarum; propheticum certe, Beatissimi nostri Papae Pauli VI Patriarcham Athenagoram fraterna caritate amplectentis.

Conclusiones has benevolentiae vestrae submitto:

a) Caput vel saltem paragraphum de dignitate, praecedentia et iurisdictione sedium patriarchalium in decreto *de pastoralis episcoporum munere* includere.

b) Saltem, praesens decretum iuxta haec principia corrigere:

1) Confirmentur expresse decreta allata Synodorum circa eminentem dignitatem sedium, post Romam, Constantinopoleos, Alexandrinae, Antiochenae, Hierosolymitanae.

2) Praeter iures earum traditionales, sint etiam prima membra Consilii Centralis (de quibus in paragrapho quinta *de pastoralis munere episcoporum*) et inter electores Romani Pontificis adnumerentur.

3) Haec valent tantum pro his patriarchis qui perfectam communionem cum Sede Apostolica habent.

4) Romana Sedes opportune providebit ut in unaquaque ex his Sedibus, unus tantum titularis sit, iurisdictionem territorialem habens.

5) Patriarchae alii minores aequiparentur honore et privilegiis Patriarchis cardinalibus, retenta iurisdictione super Ecclesias suas.

Ita, credo, quaestio modo aequo et prudenti solvetur.

Adsunt et alia minoris momenti in schemate perficienda:

1. Ad n. 3. Inopportune, loquendo praesertim orientalibus, fit tantum mentio Romani Pontificis, exponendo motivum aequalis dignitatis Ecclesiarum.

Melius diceretur: « Aequali tamen modo ab episcopis, Apostolorum successoribus, reguntur et supremae pastoralis curae Romani Pontificis conceduntur ».

2. Ad n. 27. Expressio « Orientales bona fide ab Ecclesia catholica separati », videtur corrigenda.

a) De bona fide melius non loquendum, cum ordinarie supponatur.

b) In decreto quo communicatio in sacris cum orthodoxis permittitur non est adhibenda expressio quae eos laedat.

c) Expressio « separati ab Ecclesia catholica », si theologice sumatur inexacta est, cum agatur de episcopis ac sacerdotibus valide sacramenta administrantibus, Eucharistiam celebrantibus (sacramentum unitatis Eccle-

siae) ac fidem orthodoxam Patrum profitentibus, quae omnia, abs dubio, ad elementa essentialia Ecclesiae pertinent.

Paulus VI expressionem magis adaequatam saepe adhibet eos vocantes « Fratres qui nobiscum perfectam communionem non habent », vel ut dicitur in schemate *de Oecumenismo*, « separati ab Apostolica Sede ».

10

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS SIMONS

Episcopus Indorensis

Pag. 5-6, n. 4. Ut gradatim ad statum normalem unius iurisdictionis et ritus territorialis via praeparetur:

1. Iurisdictio latina removeatur ab omnibus terris traditionaliter orientalibus (Palaestina, Graecia, etc.), et ritus latinus iis tantum in istis terris permittatur qui originem ducunt ex terris latini ritus et tantum in quantum nondum in populis orientalibus integrati sunt. Haec est conditio praevia sine qua haec quaestio psychologica difficillima omnino solvi nequit.

2. In terris in quibus immigrantes maiori numero inveniuntur eorum infantes tertiae generationis omnino cum populatione maiori indigena mergi cupiunt, etiam quoad usus religiosos et ritum. Haec integratio generatim et utilis est pro ipsis et laudanda. Proinde iurisdictiones separatae et ritus generatim tamdiu praeserventur quamdiu immigrantes id velint vel ut entitas ethnica separata seu non integrata perseverent. Non expedit homines *vi* ad alicui ritui adhaerendum cogere qua faciliter ab ipsa Ecclesia alienantur. Recursus ad S. Sedem in casibus particularibus integrationem nimis difficilem reddit. Pro immigrantium et Ecclesiae bono integratio non opponenda est. Salus animarum suprema lex esto!

Ad n. 4, p. 6, linn. 7-9. Loco textus praesentis schematis ponantur sequentia vel similia verba: « In terris traditionaliter orientalis ritus (incl. Aegypto, Abyssinia...) fideles ritus latini optionem habeant libere adoptandi ritum orientalem localem, immo, si sunt originis indigenae, ad id faciendum suaviter adducantur; dum omnes alii adoptent ritum orientalem localem tantum, salvo iure, in casibus particularibus, recurrendi ad S. Sedem. In terris autem latini ritus fideles et reuniendi ritus orientalis liberi sint ad adoptandum ritum latinum, dum omnes alii pertineant ad ritum latinum tantum, nisi propter matrimonium cum parte orientali ritum orientalem adoptare velint ». *Rationes*:

1. Generatim ii, qui in terris orientalibus permanenter degunt, non rationabiliter petunt veniam adoptandi ritum latinum, proinde optio generalis iis non dandum est. In iis terris sacerdotes et missionarii ritus latini sint bi-rituales et conversos ad ritum localem orientalem tantum convertant.

2. Tum in terris orientalis ritus tum in terris ritus latini *integratio* omnium hominum, etiam immigrantium, in unum populum eundemque ritum

localem *optanda* et proinde positive fovenda et facilius reddenda est. Integratio in unum populum est magnum bonum, quippe quod multas tensiones et obstacula contra progressum oeconomicum, culturalem et politicum tollit, et generatim ab ipsa progenie immigrantium, saltem in tertia vel quarta generatione, valde desideratur.

Non rationabiliter obstaculum tali integrationi et desiderio opponitur (sicut fit in textu praesentis schematis).

3. Sic etiam via sternitur ad unitatem iurisdictionis et ritus in eodem territorio. Talis unitas, quae est traditionalis et quae evitat friciones et invidias, *optanda* et proinde facilius reddenda est. Lex quae ei obstaculum opponit et difficiliorem reddit, non est rationi consona, sed nocet Ecclesiae et hominibus.

4. In novo textu conceditur maior libertas quam in schemate praesenti, sed est libertas quae favet integrationi. Si maior libertas conceditur orientalibus in terris latini ritus quam latinis in terris orientalis ritus id est propter maiorem numerum orientalium in terris latini ritus, quibus tempus longius et maior libertas ad integrationem consequendam concedenda sunt.

P. S. Supra dicta non valent pro Kerala in India, ubi conditiones sunt omnino diversae, nam 1. fideles ritus orientalis et ritus latini sunt fere aequae numerosi (1.000.000 : 800.000); 2. etiam ritus orientalis non est vere indigenus, sed exterius a Syria importatus; 3. integratio nondum possibilis est propter diversitatem « castarum » quae adhuc longe distant una ab altera.

11

EXC.MUS P. D. GREGORIUS VARGHESE THANGALATHIL

Archiepiscopus Trivandrensis Syrorum Malankarensium

Loquor de n. 4 et praesertim in quantum respicit conditiones in India et speciali modo conditiones Ecclesiae Malankarensis.

Constitutio paroeciarum et hierarchiae propriae de qua in hoc numero sermo est, omnino necessaria est, ubi numerus christianorum sat magnum est.

Rationes: a) *necessaria est ex iustitia.* Loquimur de libertate religiosa omnium filiorum Dei. Cur negamus catholicis Ecclesiarum orientalium ius exercendi suum ritum et conservandi suum patrimonium? Iudaeis et Muslimanis vindicamus, et recte quidem, iura propria. Numquid christiani rituum orientalium debent esse in conditione peiore?

b) *Necessaria ad existentiam Ecclesiarum orientalium.* Ut notum est, Ecclesiae orientales in adiunctis praesentibus variis limitationibus subiacent, praesertim quoad numerum fidelium. Si illi orientales, qui extra proprium territorium degunt, et eorum numerus quotidie augetur, non habeant organisationes proprias, lapsu temporis a ritu proprio omnino alienabuntur.

c) *Necessaria ad unionem restaurandam fratrum seiunctorum.* Liceat

mihī cum dolore fateri quod divisio in Ecclesia in India primum ex immoderato zelo latinizationis provenit. Fratres seiuncti omnimodam libertatem habent paroecias et hierarchias ubique constituendi. Hodie in India, extra sic dictum territorium orientalium, sunt permulti christiani orientales, fere 70 paroeciae et duo hierarchae. Ipsi fratres seiuncti fere numquam adeunt Ecclesias ritus latini, quia ritus latinus eis omnino extraneus videtur. Libenter tamen adeunt ecclesias catholicas proprii ritus. Inde patet quod sine huiusmodi paroeciis et eparchiis dialogus inter Ecclesiam catholicam et fratres seiunctos impossibilis fit.

d) *Necessaria ad annuntiandum bonum nuntium salutis* inter innumeros millones hominum in India, hominum scil. qui profunde religiosi sunt, qui, licet ad sextam partem totius generis humani attingant, 98% Christo adhuc alieni existunt.

Structura hodierna Ecclesiae catholicae in India realitati minime correspondet neque Evangelium nuntiandi rationem habet. Dividitur totum territorium Indiae inter varias iurisdictiones ritus latini. Constituuntur dioeceses et archidioeceses cum territorio immenso ubi aliquando sunt tantum circiter 2000 catholici qui minores sunt quam unus inter mille habitantes. Huiusmodi divisio nominalis dicenda est potius quam realis.

E contra, catholici rituum orientalium, qui aliquando soli habuerunt iurisdictionem in tota India, nunc severissime restringuntur intra angustum territorium. Extra hoc territorium etiam in magnis civitatibus ubi catholici rituum orientalium numerosi sunt et aliquando plusquam decem milia ut in Bombay, ne unum quidem sacerdotem sui ritus habere permittuntur. Vocationes Apostolicae quae numerosas sunt aut coguntur ritum latinum accipere si in aliis dioecesibus Indiae laborare volunt aut extra Indiam abeunt.

Solutio optima erit tum constituere paroecias et eparchias ritus orientalis ubi fideles eius ritus numerosi sunt tum concedere orientalibus territoria ecclesiastica sui iuris.

Patres carissimi, stamus ante auroram novi aevi vitae apostolicae et historiae salutis. Per nos Christus et sua Ecclesia ubique praesentes sint oportet. Per hoc magnum Concilium Ecclesia Christi de novo apparebit ut in tempore primaevo, vere catholica, universalis, non alligata ad aliquam formam vel culturam particularem, sed sibi assimilans omnem culturam omnemque valorem. Coram illa mirabili fecunditate Evangelii Dei non simus timidi et homines modicae fidei. Assuescamur videre Ecclesiam ut thesaurum in quo sunt nova et vetera, Ecclesiam ut communitatem in qua sunt varii ritus, variae linguae, variae formae vitae. Non alligamus Verbum Dei ad aliquam unicum culturam quamvis in se eximiam. Tunc Christus, Verbum Dei loquetur omnibus hominibus, unicuique in sua lingua et suo idiomate. Tunc erit Novum Pentecostes et tunc curret sermo Dei.

II. In eodem numero, pag. 6, linn. 6-10. A catholici ad Ecclesiam catholicam convenientes libentissime proprium ritum retinebunt. Intelligi

potest quod propter speciales condiciones et specialia adiuncta quidam ad alium ritum transire vellent. Hoc in casu recursus ad Sanctam Sedem, de quo in articulo sermo est, haberi potest. Huiusmodi recursus, uti experientia patet, non est difficilis nec implicatus.

A catholici plerumque inducuntur ad transeundum ad alium ritum per motiva extrinseca per aliquam formam proselytismi quem semper reprobaverunt Pontifices Romani. Hic non est quaestio de libertate religiosa, secus etiam omni catholico suum ritum ad libitum mutare semper liceret. Quaestio magis est de fidelitate ad patrimonium spirituale proprium. Quo magis, convenientes ad Ecclesiae unitatem remanent huic patrimonio fideles, eo facilius fiet illa optata reconciliatio omnium christianorum.

Bonum Ecclesiae commune praevalere debet cuius beneficio particulari et hoc bonum commune consistit in providendo tuitioni atque incremento omnium Ecclesiarum particularium.

Conclusio. Verba articuli retineantur uti sunt.

12

EXC.MUS P. D. IGNATIUS ZIADÉ
Archiepiscopus Berytensis Maronitarum

Liceat mihi aliquas animadversiones facere circa schema *de Ecclesiis Orientalibus*, primo in genere, secundo in specie:

I. In genere schema recognoscendum est. Laborat paternalismo. Ecclesiae orientales sunt, sicut Ecclesia latina, Ecclesia catholica; quapropter illa quae dicuntur affectu paternalistico delenda sunt: i. e. prooemium et nn. 1-3.

Illae quae dicuntur de patriarchis et de Synodo Patriarchali debent esse in schemate *de munere pastoralis episcoporum*: patriarchae sunt veri pastores. Quae de communicatione in sacris locum habent in *de oecumenismo*.

Aliae quae de sacramentis et de ritibus, poni debent in Codice Iuris, qui post reformationem unicus esse debet, in duabus partibus; in prima generaliora pro tota Ecclesia catholica, in secunda specialia pro Ecclesia latina et pro ecclesiis orientalibus.

II. In specie: liceat mihi proponere quasdam animadversiones de communicatione in sacris pag. 10 in schemate decreti *de Ecclesiis Orientalibus*.

1. Inopportuno est loqui de eadem materia in pluribus schematibus. Principia generalia de communicatione in sacris iam lata sunt in schemate decreti *de Oecumenismo* sub n. 8, pag. 15 et etiam sub n. 15, pag. 20 et quidem de orientalibus. Necesse est ut, quae dicuntur in nostro schemate decreti *de Ecclesiis Orientalibus* dicantur semel pro semper in schemate decreti *de Oecumenismo* post eorum emendationes, et sint pro Ecclesia catholica uti principia generaliora pro omnibus catholicis. Ob adiuncta

diversa in diversis locis, relinquuntur particularia ad episcopos vel ad episcoporum collegium, ubi sunt plures in eodem territorio, ut, collatis consiliis et omnibus consentientibus, uniatur agendi modus in eodem loco.

2. In determinatis adiunctis, et positis memoratis principiis sub n. 26, non tantum orientalibus, sicut declaratur in n. 27, sed etiam omnibus baptisatis qui bona fide separati inveniuntur ab Ecclesia catholica, si sponte petant et rite sint dispositi, sacramenta poenitentiae, Eucharistiae et unctionis infirmorum conferri possunt. Nam in toto « Medio Oriente » sunt Protestantes vere baptisati et secundum ius hodiernum apud Sanctam Sedem, quidam dicuntur orientales, ratione originis, alii vero occidentales. Possumusne nos gerere diverso modo in eodem loco cum fidelibus eiusdem communis. Venerabiles Patres, cur restringere debemus illas dispositiones solis orientalibus? Nonne porta aperta debet esse non tantum orientalibus sed et omnibus baptisatis, si sunt bene dispositi, et in bona fide. Forsitan dicitur illos non credere in praesentia reali in Eucharistia vel in effectu sacramentorum. Respondetur: ergo illos non esse bene dispositos. In istis circumstantiis, ad episcopum residentialem pertinet declarare communicationem in sacris, in illo loco, non licere. Ipse enim est iudex in propria ecclesia de periculo aberrationis in fide, scandali et indifferentismi vel malae dispositionis subiectorum.

3. In communicatione in sacris, porta amplior aperta est pro omnibus fratribus seiunctis, sed non remanere debet tam aperta pro catholicis ut sacramenta illa petere possint a ministris acatholicis, ubi solum vera spiritualis utilitas suadet, uti dicitur in textu (lin. 26). Etenim semper adest illa spiritualis utilitas. Neque sufficit ut accessus ad sacerdotem catholicum sit moraliter impossibilis. Volumusne Patres conciliares, portam patere ut intercommunio instauretur et Ecclesia catholica non amplius distinguatur. Nonne pericula scandali et aberrationis in fide et speciatim indifferentismi erumpuntur inter christifideles. Non negamus licitum esse petere illa sacramenta, ubi sunt valida, a ministro acatholico in vera necessitate et ubi accessus ad sacerdotem catholicum physice impossibilis evadit. Optime declarat schema decreti *de Oecumenismo* in n. 8, pag. 15, lin. 31 ubi legitur: « Communicatio a duobus principiis praecipue pendet: ab unitate Ecclesiae significanda et a participatione in mediis gratiae. Significatio unitatis plerumque vetat communicationem. Gratia procuranda quandoque illam commendat. De modo concreto agendi, decernat auctoritas episcopalis, attentis omnibus circumstantiis temporum, locorum et personarum ».